[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.01.2021       № 2
р.п. Петровское

Об утверждении Порядка разработки,
обсуждения с заинтересованными лицами
и утверждения дизайн-проектов благоустройства
дворовых территорий, а также дизайн-проектов
 благоустройства общественных территорий,
расположенных на территории
сельского поселения Петровское

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на территории сельского поселения Петровское, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                 А.Ю. Пестов
[bookmark: _GoBack]
Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения Петровское
от 11.01.2021 № 2

ПОРЯДОК
[bookmark: Par29]разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на территории сельского поселения Петровское

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на территории сельского поселения Петровское (далее - Порядок), регламентирует процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами, согласования и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, а также дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на территории сельского поселения Петровское.
1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
1.2.1. Дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.
1.2.2. Общественная территория - территории муниципального образования сельского поселения Петровское соответствующего функционального назначения, в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории.
1.2.3. Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству; представители органов власти, местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, физические лица, заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его реализации - в отношении общественных территорий.
1.3. Дизайн-проект - принципиальные архитектурно-дизайнерские и функционально-планировочные решения, определяющие облик, характер и виды использования территории.
Дизайн-проект благоустройства общественной территории включает текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его концепцию и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории.
Дизайн-проект благоустройства дворовой территории включает текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечень (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде - изображение соответствующей территории, исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
1.4. Согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории осуществляется представителем (представителями) заинтересованных лиц, уполномоченных общим собранием собственников помещений в каждом многоквартирном доме, решениями собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории.
1.5. Обсуждение дизайн-проекта благоустройства общественной территории, расположенной на территории муниципального образования сельского поселения Петровское, осуществляется заинтересованными лицами.

2. Разработка дизайн-проектов благоустройства

2.1. Разработка дизайн-проекта благоустройства в отношении дворовых территорий, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Петровское, и дизайн-проекта благоустройства общественных территорий сельского поселения Петровское осуществляется с учетом требований Правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения Петровское, действующих строительных, санитарных норм и правил, минимальных расчетных показателей допустимого уровня обеспеченности объектами благоустройства территорий, а также с учетом необходимости технической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2.2. Текстовое описание дизайн-проекта благоустройства включает в себя:
- анализ существующего состояния дворовых территорий, общественных территорий;
- перечень мероприятий, планируемых к реализации.
2.3. Визуальное описание дизайн-проекта благоустройства, дворовых территорий, общественных территорий включает:
- схему планировочной организации территории, включающую план благоустройства и озеленения территории;
- объемно-планировочные решения декоративного оформления;
- архитектурный макет или компьютерная 3D модель, видеоряд (по желанию).
2.4. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, решениями собственников каждого здания и сооружения, образующих дворовую территорию, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.
2.5. Все расходы по разработке и проверке дизайн-проекта благоустройства в отношении дворовых территорий, расположенных на территории муниципального образования сельского поселения Петровское, и дизайн-проекта благоустройства общественных территорий сельского поселения Петровское осуществляются за счет средств администрации сельского поселения Петровское.

3. Обсуждение с заинтересованными лицами дизайн-проектов благоустройства

3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовых территорий и дизайн-проект благоустройства общественных территорий подлежит согласованию с лицами, указанными в пункте 1.2.3 настоящего Порядка благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, администрация сельского поселения Петровское  уведомляет представителя собственников, который вправе действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий программы и иных лиц, заинтересованных в благоустройстве общественных территорий о готовности дизайн-проекта в течение 15 рабочих дней со дня его изготовления.

4. Порядок утверждения дизайн-проектов

4.1. Согласованный лицами, указанными в пункте 1.2.3 настоящего Порядка, дизайн-проект благоустройства дворовых территорий и дизайн-проект благоустройства общественных территорий утверждается постановлением главы сельского поселения Петровское в течение 30 рабочих дней со дня согласования дизайн-проекта дворовой территории многоквартирного дома представителем собственников и иными лицами, заинтересованными в благоустройстве общественных территорий.

image1.png